## CAPITULUM LXXXIX

### **Quod in calendariis solet poni qua die creatus est Adam et qua die intravit Noe in Arcam, et false annotator, et quod mundus non fuerit creatus in martio sed in septembri**

Secundum, erat quia quaedam ponuntur in calendariis quae sunt verisimiliter falsa sicut est de creatione mundi et Adae, nam in quibusdam calendariis ponitur quo die fuerit creatus Adam et ponitur in martio circa finem. Istud, autem, videtur esse falsum saltem verisimiliter, nam isti praesupponunt mundum creatum fuisse in martio. Et, quia homo sexto die creatus est (Gen. 1), ponunt sexto die creationem Adae ab illo die quo credunt mundum creatum, et utrunque est, secundum eos, in martio.

Sed circa hoc inter doctores est dubium, quando mundus creatus fuerit, quibusdam tenentibus quia in martio, aliis quia in septembri ad finem. Et hoc tenent communiter iudaei, quod viginti et quinque die septembris creatus est mundus et Adam ultima die septembris, et in hac opinione conveniunt multi periti latinorum. Et videtur manifeste vera, sicut induximus satis rationibus evidentibus tam super Genesi quam super Exodo, et non solum rationibus naturalibus, sed etiam testimoniis Sacrae Scripturae. Ponere, ergo, Adam fuisse creatum in martio est ponere aliquid verisimile falsum, vel saltem magis praesumptuosum quam verum. Item, in multis calendariis solet annotari quando introivit Noe in Arcam, qua die cuius mensis coepit diluvium et qua die egressus est Noe de Arca, nam Gen. 7 et 8 ponuntur dies et menses pro quolibet istorum et pro multis aliis. Et cum ipsi praesupponant menses incipere a martio et ibi fuisse mundum creatum, sicut supra dictum est, annotant singula istorum in mensibus sequentibus, secundum quia videtur convenire Sacrae Scripturae Genesi et, tamen, cum in fundamento errant, vel saltem sit verisimile eos errare, scilicet, ponendo mundum creatum in martio et ibi incipere menses anni, necesse est eos consequenter deficere in omnibus sequentibus annotationibus, cum deberent ponere eas computando menses a fine septembris vel principio octobris.

Item apparet hoc magis efficaciter quia ut iudaei tenent et est satis verisimile, imo, quasi necessarium, anni illi qui computantur in Genesi et menses erant lunares, quia

erant tales quales anni et menses quos nunc habent iudaei, nisi quia differunt in principio anni. Quod patet quia Ex. 12 Deus dixit ad Moysen: “mensis iste principium mensium vobis erit, primus in mensibus anni”. Et sic idem erat principium mensis et finis secundum computationem priorem temporum, qui fuerat in Sacra Scriptura et inter iudaeos cum principio et fine mensis, qui nunc pertinebat ad secundam computationem, quando iudaei incoeperunt illam quam nunc sequuntur, sed solum differebat principium anni, quia forte ille mensis qui alias erat sextus mensis anni vel quintus efficiebatur nunc ex mandato Dei principium anni et primus inter menses (Ex. 12). Sed menses isti quos nunc iudaei habent sunt menses lunares, ergo menses illi quos habebant prius et quibus Scriptura utitur erant lunares. Quia, si detur quia essent solares, non poterat coincidere cum mensibus lunaribus, nam non possunt esse eadem principia et fines solarium et lunarium mensium, cum solares sint maiores, et tamen sic illi menses quibus prius utebantur iudaei et quibus Moyses utitur in Sacra Scriptura, enarrando diluvium et alia accidentia, erant menses lunares. Menses, tamen, nostri sunt solares, ideo non coinciderent menses iudaeorum nec illi cum nostris et sic, dato quod principium mundi fuit in martio, non coincideret primus ille mensis cum martio nostro, sicut nec nunc concordat primus mensis iudaeorum cum martio nostro, licet ipsi incipiant semper suum annum circa aequinoctium vernale, quia est in martio.

Ex dictis etiam apparet quia non fuit mundus creatus in martio, quia a creatione mundi coeperit computari annus et fuit tunc primus mensis anni de illis mensibus et annis quibus Moyses utitur in Genesi et istis mensibus utebantur iudaei tunc. Et, tamen, in computatione annorum quam Deus iussit eis tollere ex Aegypto non erat idem primus mensis anni qui erat secundum primam computationem, qui tenebatur a principio mundi, ut patet Ex. 12, scilicet: “mensis iste principium vobis mensium erit, primus in mensibus anni”, ergo videtur quia non erat ille primus in alia computatione, quia alias non mandaret nunc quia iste esset primus et, cum principium anni quod Deus iussit nunc tenere hebraeis fuit in martio, sicut postea semper tenuerunt et etiam nunc tenent, ergo annus a principio mundi non incipiebat in martio et consequenter non fuit creatus mundus in martio, sed magis in septembri, ut probatum est ubi supra, et, consequenter, annotationes istae quia procedunt praesupponendo quia fuerit creatus mundus in martio falsae sunt. Et, dato quia fuisset creatus in martio, non potest coincidere primus mensis illius anni cum martio nostro, et sequentes menses eius cum sequentibus mensibus nostris, qui sunt menses solares, et, tamen, annotationes de introitu Noe in Arca, de

inundatione aquarum Diluvii et de exitu de Arca fiunt in mensibus nostris quasi coinciderent cum illis mensibus qui ponuntur in Genesi. Et sic apparent ista falsa manifeste vel, saltem, verisimiliter, et ponuntur in plurimis calendariis.

Tertium erat quia in calendariis sunt quaedam irrationabiliter dubia an vera sint vel falsa, sicut solet annotari in quibusdam calendariis divisio Apostolorum in iulio mense certo die, quasi illo die Apostoli recesserunt abinvicem et dispersi fuerunt per totum orbe ad praedicandum, scilicet, quod omnes una die recesserint abinvicem non est verum, quia multi recesserunt prius, aliis manentibus in Ierusalem, quia patet Gal. 1, cum dicitur quod, quando Paulus conversus est, ivit in Arabiam et Damascum et, post tres annos, rediit in Ierusalem et non invenit ibi, nisi Beatum Petrum et Iacobum, fratrem Domini. Et sequitur: “aliorum Apostolorum vidi neminem”. Non, ergo, omnes divisi sunt vel diviserunt se abinvicem eodem die.

Item, dato quia non intelligatur sic, sed solum quod Apostoli omnes post mortem Christi fuerunt simul et prima dies qua abinvicem coeperunt recedere fuit illa dies signata, est totaliter dubium, quia non constat ex aliquo loco autentico nec scimus aliquem virum doctum quia haec asserat. Alia autem similia solent poni in quibusdam calendariis, quae pertinent ad accidentia temporum et res magnas vulgares, de quibus an sic vel e contrario sint nulla fides est, sed eadem facilitate contemnuntur quam recipiantur. Imo, iustius eiiciuntur et contemnuntur quam recipiantur, quia intellectus, cum aliquid concipit, debet concipere ut verum et, tamen, circa talia non est aliquod motivum, scilicet, nec ratio nec auctoritas, ad suadendum quia vera sint, ideo ad viros doctos pertinent talia potius contemnere quam advertere ad illa.